89 și 90 din statutul organic, convocăm și prin aceste declarații de convocat sinodul ordinar anual al arhidiecezanei Nostre transilvane, în biserica din Sibiu suburbial Iosefin, pe **Duminea Tomei**, adică pe 13/26 April a. c., la 9 ore antemeridiane, când se vor începe ritualurile bisericești, ear' după acestea va urma deschiderea sinodului în localul designat spre acest scop.

Sibiu, 1/14 April, 1903.

Ioan Metianu m. p.
arhiepiscop și metropolit

O chestiune deschisă.

— Doi articoli, din cercuri învățătoresci. —

II.

Ori-ce lucrare omenescă, fie culturală, economică, industrială, etc., lipsită fiind de *inspecțiunea și controla* conștientă și riguroasă și coreșpundătoare, nici-când nu va ajunge la perfecțiunea așteptată și dorită.

De asemenea și pentru criticarea prelegerilor practice de sub 2 a) — e). Referent la II. 1. S. Pahone.

III. Comisiunile permanente vor raporta despre starea învățământului în fie-care tract

protopresbiteral conform p. 10 din instrucțiune.

NB. Se notifică, că la Borgo-Prund sosește trenul la 2 ore p. m.

Nășeud, 18/31 Martie 1903.

Grig. Pletoșu
comisariu consist.

Convocare.

Cu provocare la mandatul Preaveneratului Consistoriu arhidiececesan din Sibiu, dto 2 Ianuarie 1903, nr. 2 școl., prin care sunt încredințat a conduce conferența învățătorilor din cercul Mediaș în zilele 23, 24 și 25 April v. (6, 7 și 8 Maiu n.)